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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成⻑型） 
アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配⾦提⽰型） 
追加型投信／内外／株式 
資産成⻑型    第 ７ 期(決算日2024年 ４ 月25日) 
予想分配⾦提示型 第35期(決算日2023年11月27日) 第36期(決算日2023年12月25日) 第37期(決算日2024年 １ 月25日) 
         第38期(決算日2024年 ２ 月26日) 第39期(決算日2024年 ３ 月25日) 第40期(決算日2024年 ４ 月25日) 
 
●受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお礼申し上げます。 
さて、このたび「アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成⻑型）」は第７期の、「アライアンス・バーンス

タイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配⾦提示型）」は第40期の決算を⾏いました。ここに、両ファンドの作成対象期間の運用状
況をご報告申し上げます。今後とも⼀層のお引き⽴てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 
●当ファンドの仕組み 

当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 
信 託 期 間 2031年４月25日まで（信託設定日：2021年１月５日） 

運 用 方 針 

・信託財産の⻑期的な成⻑を目指して運用を⾏います。 
・主要投資対象ファンドへの投資を通じて、環境または社会志向等の持続可能な投資テーマに積極的に取り組む、日本を含む世界各国の様々な企

業の株式に投資します。 
・主要投資対象ファンドへの投資割合は、原則として高位を維持します。 
・実質的な組⼊外貨建資産については、原則として対円での為替ヘッジを⾏いません。 

主 要 運 用 対 象 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成⻑型）／ 
アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配⾦提示型） 

ルクセンブルグ籍円建外国投資証券「AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポー
トフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ」 
「アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド」 

A B  S I C A V  I － サ ス テ イ ナ ブ ル ・ グ ロ ー バ ル ・ 
シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ 日本を含む世界各国の株式等。 

アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド 主としてわが国の国債および国内外の主要取引所に上場する債券先物に投資。 

組 ⼊ 制 限 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成⻑型）／ 
アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配⾦提示型） 

・投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 
・株式への直接投資は⾏いません。 

A B  S I C A V  I － サ ス テ イ ナ ブ ル ・ グ ロ ー バ ル ・ 
シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ 

・流動性の低い資産への投資は、純資産総額の10％を超えないものとします。 
・ファンドの借⼊総額は、純資産総額の10％を上限とします。 

アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド ・株式への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 
・外貨建資産への投資は⾏いません。 

分 配 方 針 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成⻑型） 原則として、毎決算時（毎年４月25日および10月25日。休業日の場合は翌営業日）に以下の方針に基
づき分配を⾏います。 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配⾦提示型） 原則として、毎決算時（毎月25日。休業日の場合は翌営業日）に以下の方針に基づき分配を⾏います。 
・分配対象額の範囲は、経費控除後の利⼦・配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額とします。 
・分配⾦額は、委託会社が基準価額⽔準、市場動向等を勘案して決定します。ただし、将来の収益分配⾦の⽀払いおよび⾦額について保証するも

のではなく、分配対象額が少額の場合等には、収益分配を⾏わないこともあります。 
・留保益の運用については、特に制限を設けず、「基本方針」および「運用方法」に基づいて運用を⾏います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



品 名：01_90039_110844_110845_007_03_アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型）・（予想分配金提示型）_1011127.docx 

日 時：2024/06/04 16:26:00 

ページ：1 

 

 

－ 1 － 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド 

 
  



品 名：01_90039_110844_110845_007_03_アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型）・（予想分配金提示型）_1011127.docx 

日 時：2024/06/04 16:26:00 

ページ：2 

 

 

－ 2 － 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド 

 
  



品 名：01_90039_110844_110845_007_03_アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型）・（予想分配金提示型）_1011127.docx 

日 時：2024/06/04 16:26:00 

ページ：3 

 

 

－ 3 － 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド 
（資産成⻑型） 
○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組入比率 

債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

３期(2022年４月25日) 12,017 0 △ 7.2 13,303 3.2 0.0 0.0 98.8 88,243 

４期(2022年10月25日) 11,785 0 △ 1.9 13,303 0.0 0.0 0.0 98.1 73,465 

５期(2023年４月25日) 11,904 0 1.0 13,741 3.3 0.5 0.6 97.3 61,084 

６期(2023年10月25日) 12,728 0 6.9 15,266 11.1 0.6 0.7 96.3 47,848 

７期(2024年４月25日) 15,022 0 18.0 18,812 23.2 0.7 0.9 95.0 40,985 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 債券組入比率には、新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 
（注） 債券先物比率は買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2023年10月25日 12,728 － 15,266 － 0.6 0.7 96.3 

10月末 12,470 △ 2.0 15,005 △ 1.7 0.6 0.7 96.3 

11月末 13,527 6.3 16,113 5.5 0.6 0.7 96.4 

12月末 13,760 8.1 16,381 7.3 0.6 0.8 96.2 

2024年１月末 14,383 13.0 17,260 13.1 0.6 0.8 96.1 

２月末 15,097 18.6 18,134 18.8 0.6 0.8 96.0 

３月末 15,384 20.9 18,866 23.6 0.6 0.8 96.0 

(期  末)        

2024年４月25日 15,022 18.0 18,812 23.2 0.7 0.9 95.0 
 

（注） 各騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 債券組入比率には、新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 
（注） 債券先物比率は買建比率－売建比率。 
（注） 月末は、各月の最終営業日です。 
 
※参考指数について 
当ファンドの参考指数は「MSCIオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円ベース）」です。「MSCIオール・カントリー・
ワールド・インデックス（配当込み、円ベース）」は、原則として基準価額計算日前日付の「MSCIオール・カントリー・ワールド・インデッ
クス（配当込み、米ドルベース）」の値を、委託会社が計算日付の為替レート（株式会社三菱ＵＦＪ銀行が発行する対顧客電信売買相場の
仲値）を用いて円換算したものです。 
当該指数に係る著作権等の知的財産権、その他一切の権利は、当該指数等の開発元または公表元に帰属します。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

  
アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型）(以下「当ファンド」というこ

とがあります。)の運用状況をご報告いたします。 

 

  

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数第２位を四捨五入して表示しております。 
（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2023年10月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 参考指数は、MSCIオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円ベース）です。 

 

○基準価額等の推移 

当ファンドの基準価額(分配金(税込み)再投資)は前期末比で上昇しました。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主としてルクセンブルグ籍円建外国投資証券「AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・

シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ」への投資を通じて運用を行います。当期にお

ける基準価額の主な変動要因は次のとおりです。 

 

上昇要因 

・ 保有銘柄の価格上昇 

・ 円安米ドル高となったこと   
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

  
【株式市場】 

当期の世界株式市場は上昇しました(米ドルベース)。 

 

2024年３月末にかけては、米国などの先進国中央銀行による利下げ観測や、底堅い米国経済、人工知能(AI)

市場拡大への期待が高まったことから上昇しました。その後は利下げ時期の先送り観測や、中東の地政学リス

クの高まりを受けて、やや下落しました。 

 

【為替市場】 

為替市場では、前期末比で円安米ドル高となりました。 

 

2023年12月末にかけては、米国長期金利がインフレ鈍化を示す経済指標などを受けて低下したことから、円

高米ドル安となりました。その後は、米国の利下げ観測が後退し米国長期金利が上昇したことや、日本銀行(日

銀)が大規模緩和の解除を決定したものの緩和的な金融環境維持を示したことから、円安米ドル高が進行しま

した。 

 

  
【当ファンド】 

ルクセンブルグ籍円建外国投資証券「AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポート

フォリオ 円建てクラスS1シェアーズ」を主要投資対象とし、投資割合は高位を維持しました。 

また、「アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド」にも投資を行いました。 

 

【AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ】 

SDGs＊達成への貢献が期待される日本を含む世界各国の企業の株式に投資することにより、信託財産の長期

的な成長を目指しました。持続可能な投資テーマに適合し、世界で最も魅力的な証券を特定することを目的と

し、「トップダウン」と「ボトムアップ」を組み合わせた投資プロセスを採用しました。 

 

その結果、セクター配分においては、情報技術セクターなどを上位としました。国別配分においては、米国

などを上位としました。 

 

＊「SDGs(エスディージーズ：Sustainable Development Goals＝持続可能な開発目標)」とは、貧困や不平等、

環境破壊などの様々な問題を解決することを目指す、世界共通の目標です。17の目標(GOALs)と、より具体

的な169のターゲットから構成されています。2015年９月の国連サミットで、2016年から2030年までの国際

目標として採択されました。 

 

【アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド】 

主としてわが国の国債および国内外の主要取引所に上場する債券先物に投資することにより、信託財産の

成長を図ることを目標とし、日本国債の長期国債先物への投資を行いました。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

  
当ファンドは特定の指数を上回ることを目指す運用

を行っていないため、ベンチマークを設けておりませ

ん。右のグラフは、基準価額と参考指数の騰落率の対

比です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
当期の収益分配については、長期的な信託財産の成長を目指す観点から、見送ることとしました。なお、収

益分配に充てなかった利益については、信託財産内に留保し、「運用の基本方針」に基づいて運用を行います。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第７期 

2023年10月26日～ 
2024年４月25日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,021  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の当期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 「当期の収益」、「当期の収益以外」は小数以下切り捨てで算出しているため合計が「当期分配金」と一致しない場合があります。 

（注） 上記表は、経費控除後の数値です。分配金の計算過程については、「損益の状況」の注記をご覧ください。 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、MSCIオール・カントリー・ワールド・インデック

ス（配当込み、円ベース）です。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

  
【当ファンド】 

ルクセンブルグ籍円建外国投資証券「AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポート

フォリオ 円建てクラスS1シェアーズ」を主要投資対象とし、投資割合は高位を維持します。 

 

【AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ】 

ハイテク大手７社、「マグニフィセント・セブン」のパフォーマンスにかい離が生じ、市場がごく一部の超

大型銘柄のパフォーマンスに左右される状況から脱却し始めたことは、個別企業の長期的なファンダメンタ

ルズの強さを見極める当ファンドにとって好材料となっています。また、今後数年間のマクロ経済見通しが依

然として弱い中、マクロ経済環境に依存しない投資テーマに注目することが重要です。 

サステイナブル投資の「気候」、「健康」、「エンパワーメント」という３つの投資テーマは、世界の大きな流

れとともに前進を続けています。「気候」においては、中国の国内半導体供給への取り組み、AIとエネルギー

への影響、気候変動における保険への影響に注目しています。「健康」においては、医療イノベーションが進

むとみており、新薬開発、臨床試験管理、パッケージングの分野で不可欠な機器を提供する企業が恩恵を受け

ると考えます。「エンパワーメント」では、高いエネルギー効率でAIモデルの実行を容易にする企業やAIをう

まく統合する企業、また、水インフラ、送電網、再生可能エネルギーの分野が追い風を受けるとみています。

このように、サステイナブル投資では、強力な投資テーマから利益を生み出す企業を見極めることに注力して

います。引き続き、SDGs達成への貢献が期待される企業へ投資することで信託財産の長期的な成長を目指して

運用を行います。 

 

【アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド】 

引き続き、主としてわが国の国債および国内外の主要取引所に上場する債券先物に投資を行います。 

 
※ 将来の市場環境の変動等により、当該運用方針が変更される場合があります。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

 
  



品 名：01_90039_110844_110845_007_03_アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型）・（予想分配金提示型）_1011127.docx 

日 時：2024/06/04 16:26:00 

ページ：9 

 

 

－ 9 － 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年10月26日～2024年４月25日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 64  0.453  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 4)  (0.028)  委託した資金の運用、基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (58)  (0.412)  購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内での
ファンドの管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.013)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.000   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
 

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 0)  (0.000)  売買委託手数料は、組入金融商品等の売買の際に売買仲介人に支払
う手数料 

（c） そ の 他 費 用 0   0.003   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.003)  その他は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託財
産に関する租税、信託事務の処理に要する諸費用、受益権の管理事
務に係る費用、計理業務関係費用、印刷業者等に支払う法定書類の
作成・印刷・交付および届出に係る費用等 

 合 計 64   0.456    

期中の平均基準価額は、14,103円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等の課されるものは消費税等相当額を含めて表示）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法に

より算出した結果です。 

（注） 各金額は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。ただし、平均基準価額は円未満切り捨て。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含

みます。 

（注） 各項目の費用は、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 組入投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当たりの費用明細」が取得できるものについては「組入ファンドの概要」に

表示することとしております。 

（注） 各比率は、１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.66％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

○売買及び取引の状況 (2023年10月26日～2024年４月25日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマ
ティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ 

－ － 1,025,465 15,065,560  
 
（注） 金額は受け渡し代金。 

（注） 金額の単位未満は切り捨て。 

（注） －印は該当なし。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年10月26日～2024年４月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年４月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマ
ティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ 

3,509,257 2,483,791 38,928,467 95.0 

合 計 3,509,257 2,483,791 38,928,467 95.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド 296,016 296,016 350,483 
 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託残高 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

○投資信託財産の構成 (2024年４月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 38,928,467 94.3 

アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド 350,483 0.8 

コール・ローン等、その他 2,020,257 4.9 

投資信託財産総額 41,299,207 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年４月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 41,299,207,978   

 コール・ローン等 1,895,656,904   

 投資信託受益証券(評価額) 38,928,467,047   

 
アライアンス・バーンスタイン・日本債券 
インデックス・マザーファンド(評価額) 

350,483,508   

 未収入金 124,600,000   

 未収利息 519   

(B) 負債 313,708,280   

 未払解約金 106,639,059   

 未払信託報酬 205,594,914   

 その他未払費用 1,474,307   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 40,985,499,698   

 元本 27,284,283,408   

 次期繰越損益金 13,701,216,290   

(D) 受益権総口数 27,284,283,408口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,022円 
 

（注） 期 首 元 本 額 37,593,462,366 円 、 期 中 追 加 設 定 元 本 額
184,183,015円、期中一部解約元本額10,493,361,973円。当期末
現在における１口当たり純資産額1.5022円。 

 

○損益の状況 (2023年10月26日～2024年４月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       597,881   

 受取利息 16,337   

 支払利息 △       614,218   

(B) 有価証券売買損益 6,446,985,680   

 売買益 7,775,789,285   

 売買損 △ 1,328,803,605   

(C) 信託報酬等 △   207,069,222   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 6,239,318,577   

(E) 前期繰越損益金 3,422,306,451   

(F) 追加信託差損益金 4,039,591,262   

 (配当等相当額) (   2,138,441,712)  

 (売買損益相当額) (   1,901,149,550)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 13,701,216,290   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 13,701,216,290   

 追加信託差損益金 4,039,591,262   

 (配当等相当額) (   2,138,441,712)  

 (売買損益相当額) (   1,901,149,550)  

 分配準備積立金 9,662,222,909   

 繰越損益金 △       597,881   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ
るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税
等相当額およびその他費用等を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追
加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分
をいいます。 

（注） 第７期計算期間末における費用控除後の配当等収益額（0円）、
費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額

（5,852,248,103円）、収益調整金額（4,038,993,381円）および
分配準備積立金額（3,809,974,806円）より分配対象収益額は
13,701,216,290円（10,000口当たり5,021円）ですが、当期に分
配した金額はありません。   
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型） 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

2023年10月26日以降において、当ファンドの信託約款について、以下に掲げる事項を内容とする変更を行

いました。 

 

受益者に対して行う公告の方法を電子公告に変更したため、所要の変更を行いました。 

 （変更日：2024年３月１日） 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド 
（予想分配⾦提⽰型） 
○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組入比率 

債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 
11期(2021年11月25日) 11,774 200 4.1 13,207 2.5 0.0 0.0 97.9 36,059 
12期(2021年12月27日) 11,316 200 △ 2.2 13,107 △ 0.8 0.0 0.0 97.8 38,823 
13期(2022年１月25日) 10,057 0 △11.1 12,343 △ 5.8 0.0 0.0 96.3 36,997 
14期(2022年２月25日) 9,776 0 △ 2.8 12,078 △ 2.1 0.0 0.0 96.1 36,328 
15期(2022年３月25日) 10,406 100 7.5 13,281 10.0 0.0 0.0 99.6 38,625 
16期(2022年４月25日) 10,130 100 △ 1.7 13,303 0.2 0.0 0.0 98.5 37,931 
17期(2022年５月25日) 9,308 0 △ 8.1 12,249 △ 7.9 0.0 0.0 98.2 34,881 
18期(2022年６月27日) 9,666 0 3.8 12,733 4.0 0.0 0.0 98.2 35,761 
19期(2022年７月25日) 9,838 100 2.8 13,049 2.5 0.0 0.0 99.2 35,435 
20期(2022年８月25日) 10,163 100 4.3 13,472 3.2 0.0 0.0 98.2 36,046 
21期(2022年９月26日) 9,359 0 △ 7.9 12,686 △ 5.8 0.0 0.0 96.9 32,763 
22期(2022年10月25日) 9,748 0 4.2 13,303 4.9 0.0 0.0 97.9 33,399 
23期(2022年11月25日) 10,014 100 3.8 13,543 1.8 0.0 0.0 99.0 33,133 
24期(2022年12月26日) 9,232 0 △ 7.8 12,480 △ 7.8 0.4 0.5 97.6 29,469 
25期(2023年１月25日) 9,579 0 3.8 13,064 4.7 0.4 0.5 97.7 29,715 
26期(2023年２月27日) 9,749 0 1.8 13,351 2.2 0.4 0.5 97.6 29,292 
27期(2023年３月27日) 9,269 0 △ 4.9 12,764 △ 4.4 0.4 0.6 97.4 27,090 
28期(2023年４月25日) 9,742 0 5.1 13,741 7.7 0.4 0.5 97.4 27,592 
29期(2023年５月25日) 9,914 0 1.8 14,128 2.8 0.4 0.6 98.1 26,911 
30期(2023年６月26日) 10,792 100 9.9 15,113 7.0 0.4 0.6 98.3 27,799 
31期(2023年７月25日) 10,807 200 2.0 15,586 3.1 0.4 0.6 98.8 26,404 
32期(2023年８月25日) 10,374 100 △ 3.1 15,446 △ 0.9 0.5 0.6 97.7 24,460 
33期(2023年９月25日) 10,308 100 0.3 15,548 0.7 0.5 0.6 99.5 23,719 
34期(2023年10月25日) 9,955 0 △ 3.4 15,266 △ 1.8 0.5 0.6 96.8 21,759 

35期(2023年11月27日) 10,663 100 8.1 16,381 7.3 0.5 0.6 98.3 21,774 
36期(2023年12月25日) 10,574 100 0.1 16,250 △ 0.8 0.5 0.7 97.5 20,478 
37期(2024年１月25日) 10,778 200 3.8 17,138 5.5 0.6 0.7 98.5 19,852 
38期(2024年２月26日) 11,228 200 6.0 18,166 6.0 0.6 0.7 97.5 19,797 
39期(2024年３月25日) 11,252 200 2.0 18,810 3.5 0.6 0.7 97.5 19,379 
40期(2024年４月25日) 10,871 100 △ 2.5 18,812 0.0 0.6 0.8 97.2 17,830 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 債券組入比率には、新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 
（注） 債券先物比率は買建比率－売建比率。 
 
※参考指数について 

当ファンドの参考指数は「MSCIオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円ベース）」です。「MSCIオール・カントリー・

ワールド・インデックス（配当込み、円ベース）」は、原則として基準価額計算日前日付の「MSCIオール・カントリー・ワールド・インデッ

クス（配当込み、米ドルベース）」の値を、委託会社が計算日付の為替レート（株式会社三菱ＵＦＪ銀行が発行する対顧客電信売買相場の

仲値）を用いて円換算したものです。 

当該指数に係る著作権等の知的財産権、その他一切の権利は、当該指数等の開発元または公表元に帰属します。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第35期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2023年10月25日 9,955 － 15,266 － 0.5 0.6 96.8 

10月末 9,751 △2.0 15,005 △1.7 0.5 0.7 99.1 

(期  末)        

2023年11月27日 10,763 8.1 16,381 7.3 0.5 0.6 98.3 

第36期 

(期  首)        

2023年11月27日 10,663 － 16,381 － 0.5 0.6 98.3 

11月末 10,501 △1.5 16,113 △1.6 0.5 0.7 98.8 

(期  末)        

2023年12月25日 10,674 0.1 16,250 △0.8 0.5 0.7 97.5 

第37期 

(期  首)        

2023年12月25日 10,574 － 16,250 － 0.5 0.7 97.5 

12月末 10,588 0.1 16,381 0.8 0.5 0.7 98.8 

(期  末)        

2024年１月25日 10,978 3.8 17,138 5.5 0.6 0.7 98.5 

第38期 

(期  首)        

2024年１月25日 10,778 － 17,138 － 0.6 0.7 98.5 

１月末 10,879 0.9 17,260 0.7 0.6 0.7 98.7 

(期  末)        

2024年２月26日 11,428 6.0 18,166 6.0 0.6 0.7 97.5 

第39期 

(期  首)        

2024年２月26日 11,228 － 18,166 － 0.6 0.7 97.5 

２月末 11,231 0.0 18,134 △0.2 0.6 0.7 98.6 

(期  末)        

2024年３月25日 11,452 2.0 18,810 3.5 0.6 0.7 97.5 

第40期 

(期  首)        

2024年３月25日 11,252 － 18,810 － 0.6 0.7 97.5 

３月末 11,247 △0.0 18,866 0.3 0.6 0.7 98.4 

(期  末)        

2024年４月25日 10,971 △2.5 18,812 0.0 0.6 0.8 97.2 
 

（注） 各期末基準価額は分配金込み、各騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 債券組入比率には、新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 

（注） 債券先物比率は買建比率－売建比率。 

（注） 月末は、各月の最終営業日です。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

  
アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型）(以下「当ファンド」と

いうことがあります。)の運用状況をご報告いたします。 

 

  

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数第２位を四捨五入して表示しております。 
（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2023年10月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 参考指数は、MSCIオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円ベース）です。 

 

○基準価額等の推移 

当ファンドの基準価額(分配金(税込み)再投資)は前作成期末比で上昇しました。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主としてルクセンブルグ籍円建外国投資証券「AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・

シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ」への投資を通じて運用を行います。当作成期

間における基準価額の主な変動要因は次のとおりです。 

 

上昇要因 

・ 保有銘柄の価格上昇 

・ 円安米ドル高となったこと   
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

  
【株式市場】 

当作成期の世界株式市場は上昇しました(米ドルベース)。 

 

2024年３月末にかけては、米国などの先進国中央銀行による利下げ観測や、底堅い米国経済、人工知能(AI)

市場拡大への期待が高まったことから上昇しました。その後は利下げ時期の先送り観測や、中東の地政学リス

クの高まりを受けて、やや下落しました。 

 

【為替市場】 

為替市場では、前作成期末比で円安米ドル高となりました。 

 

2023年12月末にかけては、米国長期金利がインフレ鈍化を示す経済指標などを受けて低下したことから、円

高米ドル安となりました。その後は、米国の利下げ観測が後退し米国長期金利が上昇したことや、日本銀行(日

銀)が大規模緩和の解除を決定したものの緩和的な金融環境維持を示したことから、円安米ドル高が進行しま

した。 

 

  
【当ファンド】 

ルクセンブルグ籍円建外国投資証券「AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポート

フォリオ 円建てクラスS1シェアーズ」を主要投資対象とし、投資割合は高位を維持しました。 

また、「アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド」にも投資を行いました。 

 

【AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ】 

SDGs＊達成への貢献が期待される日本を含む世界各国の企業の株式に投資することにより、信託財産の長期

的な成長を目指しました。持続可能な投資テーマに適合し、世界で最も魅力的な証券を特定することを目的と

し、「トップダウン」と「ボトムアップ」を組み合わせた投資プロセスを採用しました。 

 

その結果、セクター配分においては、情報技術セクターなどを上位としました。国別配分においては、米国

などを上位としました。 

 

＊「SDGs(エスディージーズ：Sustainable Development Goals＝持続可能な開発目標)」とは、貧困や不平等、

環境破壊などの様々な問題を解決することを目指す、世界共通の目標です。17の目標(GOALs)と、より具体

的な169のターゲットから構成されています。2015年９月の国連サミットで、2016年から2030年までの国際

目標として採択されました。 

 

【アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド】 

主としてわが国の国債および国内外の主要取引所に上場する債券先物に投資することにより、信託財産の

成長を図ることを目標とし、日本国債の長期国債先物への投資を行いました。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

  
当ファンドは特定の指数を上回ることを目指す運用を行っていないため、ベンチマークを設けておりませ

ん。以下のグラフは、基準価額と参考指数の騰落率の対比です。 

 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、MSCIオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円ベース）です。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

  
当作成期間の収益分配については、配当等収益に基づき、基準価額水準、市場動向等を勘案して決定しまし

た。各決算期の分配金については、以下をご覧ください(当作成期間合計：900円)。なお、収益分配に充てな
かった利益については、信託財産内に留保し「運用の基本方針」に基づいて運用を行います。 
 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第35期 第36期 第37期 第38期 第39期 第40期 

2023年10月26日～ 
2023年11月27日 

2023年11月28日～ 
2023年12月25日 

2023年12月26日～ 
2024年１月25日 

2024年１月26日～ 
2024年２月26日 

2024年２月27日～ 
2024年３月25日 

2024年３月26日～ 
2024年４月25日 

当期分配金 100  100  200  200  200  100  

(対基準価額比率) 0.929％ 0.937％ 1.822％ 1.750％ 1.746％ 0.911％ 

 当期の収益 100  10  200  200  200  －  

 当期の収益以外 －  89  －  －  －  100  

翌期繰越分配対象額 663  574  777  1,227  1,251  871  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
（注） 「当期の収益」、「当期の収益以外」は小数以下切り捨てで算出しているため合計が「当期分配金」と一致しない場合があります。 
（注） 上記表は、経費控除後の数値です。分配金の計算過程については、「損益の状況」の注記をご覧ください。 

 

  
【当ファンド】 

ルクセンブルグ籍円建外国投資証券「AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポート
フォリオ 円建てクラスS1シェアーズ」を主要投資対象とし、投資割合は高位を維持します。 
 

【AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ】 
ハイテク大手７社、「マグニフィセント・セブン」のパフォーマンスにかい離が生じ、市場がごく一部の超

大型銘柄のパフォーマンスに左右される状況から脱却し始めたことは、個別企業の長期的なファンダメンタ
ルズの強さを見極める当ファンドにとって好材料となっています。また、今後数年間のマクロ経済見通しが依
然として弱い中、マクロ経済環境に依存しない投資テーマに注目することが重要です。 
サステイナブル投資の「気候」、「健康」、「エンパワーメント」という３つの投資テーマは、世界の大きな流

れとともに前進を続けています。「気候」においては、中国の国内半導体供給への取り組み、AIとエネルギー
への影響、気候変動における保険への影響に注目しています。「健康」においては、医療イノベーションが進
むとみており、新薬開発、臨床試験管理、パッケージングの分野で不可欠な機器を提供する企業が恩恵を受け
ると考えます。「エンパワーメント」では、高いエネルギー効率でAIモデルの実行を容易にする企業やAIをう
まく統合する企業、また、水インフラ、送電網、再生可能エネルギーの分野が追い風を受けるとみています。
このように、サステイナブル投資では、強力な投資テーマから利益を生み出す企業を見極めることに注力して
います。引き続き、SDGs達成への貢献が期待される企業へ投資することで信託財産の長期的な成長を目指して
運用を行います。 
 

【アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド】 
引き続き、主としてわが国の国債および国内外の主要取引所に上場する債券先物に投資を行います。 
 
※ 将来の市場環境の変動等により、当該運用方針が変更される場合があります。   
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年10月26日～2024年４月25日) 

項 目 
第35期～第40期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 48  0.453  (a)信託報酬＝作成期間中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 3)  (0.028)  委託した資金の運用、基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (44)  (0.412)  購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内での
ファンドの管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.013)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.000   (b)売買委託手数料＝作成期間中の売買委託手数料÷作成期間中の平
均受益権口数 

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 0)  (0.000)  売買委託手数料は、組入金融商品等の売買の際に売買仲介人に支払
う手数料 

（c） そ の 他 費 用 0   0.004   (c)その他費用＝作成期間中のその他費用÷作成期間中の平均受益権
口数 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.004)  その他は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託財
産に関する租税、信託事務の処理に要する諸費用、受益権の管理事
務に係る費用、計理業務関係費用、印刷業者等に支払う法定書類の
作成・印刷・交付および届出に係る費用等 

 合 計 48   0.457    

作成期間中の平均基準価額は、10,699円です。  

 
（注） 作成期間中の費用（消費税等の課されるものは消費税等相当額を含めて表示）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡

便法により算出した結果です。 

（注） 各金額は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。ただし、平均基準価額は円未満切り捨て。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含

みます。 

（注） 各項目の費用は、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 組入投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当たりの費用明細」が取得できるものについては「組入ファンドの概要」に

表示することとしております。 

（注） 各比率は、１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目

ごとに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

（参考情報） 

◯総経費率 

作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料お

よび有価証券取引税を除く。）を作成対象期間の平均受益権口数に作成対象期間の平均基準価額（１

口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.68％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

○売買及び取引の状況 (2023年10月26日～2024年４月25日) 

 

 

銘 柄 
第35期～第40期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマ
ティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ 

71,888 1,027,290 570,764 8,396,830  
 
（注） 金額は受け渡し代金。 

（注） 金額の単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年10月26日～2024年４月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年４月25日現在) 

 

銘 柄 
第34期末 第40期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 
AB SICAV I－サステイナブル・グローバル・シーマ
ティック・ポートフォリオ 円建てクラスS1シェアーズ 

1,604,906 1,106,030 17,334,820 97.2 

合 計 1,604,906 1,106,030 17,334,820 97.2 
 
（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

 

 

銘 柄 
第34期末 第40期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド 119,176 119,176 141,104 
 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託残高 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

○投資信託財産の構成 (2024年４月25日現在) 

項 目 
第40期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 17,334,820 95.8 

アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド 141,104 0.8 

コール・ローン等、その他 611,801 3.4 

投資信託財産総額 18,087,725 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第35期末 第36期末 第37期末 第38期末 第39期末 第40期末 

2023年11月27日現在 2023年12月25日現在 2024年１月25日現在 2024年２月26日現在 2024年３月25日現在 2024年４月25日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 22,162,324,738   20,799,972,337   20,399,553,736   20,190,256,024   19,805,351,735   18,087,725,071   

 コール・ローン等 541,382,364   593,364,449   665,534,232   714,378,710   721,968,024   569,780,388   

 投資信託受益証券(評価額) 21,400,769,612   19,971,898,580   19,546,941,829   19,307,745,264   18,889,486,762   17,334,820,117   

 
アライアンス・バーンスタイン・日本債券 
インデックス・マザーファンド(評価額) 

141,342,762   142,999,308   142,367,675   142,892,050   142,486,851   141,104,410   

 未収入金 78,830,000   91,710,000   44,710,000   25,240,000   51,410,000   42,020,000   

 未収利息 －   －   －   －   98   156   

(B) 負債 387,584,074   321,466,484   547,302,486   392,443,085   425,720,300   257,197,095   

 未払収益分配金 204,200,034   193,668,233   368,398,087   352,662,253   344,470,890   164,018,554   

 未払解約金 165,391,218   113,069,112   163,152,687   23,903,291   67,493,085   78,733,415   

 未払信託報酬 17,820,186   14,587,378   15,600,033   15,724,566   13,625,548   14,307,803   

 未払利息 1,601   1,755   1,951   2,055   －   －   

 その他未払費用 171,035   140,006   149,728   150,920   130,777   137,323   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 21,774,740,664   20,478,505,853   19,852,251,250   19,797,812,939   19,379,631,435   17,830,527,976   

 元本 20,420,003,467   19,366,823,302   18,419,904,384   17,633,112,685   17,223,544,540   16,401,855,474   

 次期繰越損益金 1,354,737,197   1,111,682,551   1,432,346,866   2,164,700,254   2,156,086,895   1,428,672,502   

(D) 受益権総口数 20,420,003,467口 19,366,823,302口 18,419,904,384口 17,633,112,685口 17,223,544,540口 16,401,855,474口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,663円 10,574円 10,778円 11,228円 11,252円 10,871円 
 

（注） 第35期首元本額21,856,684,263円、第35～40期中追加設定元本額263,856,230円、第35～40期中一部解約元本額5,718,685,019円。

第40期末現在における１口当たり純資産額1.0871円。 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

○損益の状況 

項 目 
第35期 第36期 第37期 第38期 第39期 第40期 

2023年10月26日～ 
2023年11月27日 

2023年11月28日～ 
2023年12月25日 

2023年12月26日～ 
2024年１月25日 

2024年１月26日～ 
2024年２月26日 

2024年２月27日～ 
2024年３月25日 

2024年３月26日～ 
2024年４月25日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 △       28,009   △       19,094   △       25,608   △       27,593   △       13,300   2,376   

 受取利息 －   －   －   －   805   2,376   

 支払利息 △       28,009   △       19,094   △       25,608   △       27,593   △       14,105   －   

(B) 有価証券売買損益 1,667,919,189   35,326,825   758,777,710   1,161,763,375   399,725,882   △  443,984,604   

 売買益 1,729,951,744   48,735,607   776,745,877   1,178,549,143   403,427,316   20,952,224   

 売買損 △   62,032,555   △   13,408,782   △   17,968,167   △   16,785,768   △    3,701,434   △  464,936,828   

(C) 信託報酬等 △   17,991,221   △   14,727,384   △   15,749,761   △   15,875,486   △   13,756,325   △   14,445,126   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,649,899,959   20,580,347   743,002,341   1,145,860,296   385,956,257   △  458,427,354   

(E) 前期繰越損益金 △1,317,145,215   121,748,868   △       18,117   357,892,938   1,120,608,434   1,100,491,049   

(F) 追加信託差損益金 1,226,182,487   1,163,021,569   1,057,760,729   1,013,609,273   993,993,094   950,627,361   

 (配当等相当額) (    573,508,458)  (    544,104,732)  (    468,690,629)  (    449,363,681)  (    442,672,297)  (    427,714,962)  

 (売買損益相当額) (    652,674,029)  (    618,916,837)  (    589,070,100)  (    564,245,592)  (    551,320,797)  (    522,912,399)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,558,937,231   1,305,350,784   1,800,744,953   2,517,362,507   2,500,557,785   1,592,691,056   

(H) 収益分配金 △  204,200,034   △  193,668,233   △  368,398,087   △  352,662,253   △  344,470,890   △  164,018,554   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,354,737,197   1,111,682,551   1,432,346,866   2,164,700,254   2,156,086,895   1,428,672,502   

 追加信託差損益金 1,226,182,487   1,111,701,645   1,057,760,729   1,013,609,273   993,993,094   950,627,361   

 (配当等相当額) (    573,508,458)  (    492,784,808)  (    468,690,629)  (    449,363,681)  (    442,672,297)  (    427,714,962)  

 (売買損益相当額) (    652,674,029)  (    618,916,837)  (    589,070,100)  (    564,245,592)  (    551,320,797)  (    522,912,399)  

 分配準備積立金 128,582,719   －   374,611,745   1,151,118,574   1,162,107,101   936,485,090   

 繰越損益金 △       28,009   △       19,094   △       25,608   △       27,593   △       13,300   △  458,439,949   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額およびその他費用等を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 第35期計算期間末における費用控除後の配当等収益額（0円）、費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額（332,782,753円）、

および収益調整金額（1,226,154,478円）より分配対象収益額は1,558,937,231円（10,000口当たり763円）であり、うち204,200,034円

（10,000口当たり100円）を分配金額としております。 

（注） 第36期計算期間末における費用控除後の配当等収益額（0円）、費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額（20,572,916円）、

収益調整金額（1,163,002,475円）および分配準備積立金額（121,775,393円）より分配対象収益額は1,305,350,784円（10,000口当たり

674円）であり、うち193,668,233円（10,000口当たり100円）を分配金額としております。 

（注） 第37期計算期間末における費用控除後の配当等収益額（0円）、費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額（743,009,832円）、

および収益調整金額（1,057,735,121円）より分配対象収益額は1,800,744,953円（10,000口当たり977円）であり、うち368,398,087円

（10,000口当たり200円）を分配金額としております。 

（注） 第38期計算期間末における費用控除後の配当等収益額（0円）、費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額

（1,145,863,423円）、収益調整金額（1,013,581,680円）および分配準備積立金額（357,917,404円）より分配対象収益額は2,517,362,507円

（10,000口当たり1,427円）であり、うち352,662,253円（10,000口当たり200円）を分配金額としております。 

（注） 第39期計算期間末における費用控除後の配当等収益額（0円）、費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額（385,942,695円）、

収益調整金額（993,979,794円）および分配準備積立金額（1,120,635,296円）より分配対象収益額は2,500,557,785円（10,000口当たり

1,451円）であり、うち344,470,890円（10,000口当たり200円）を分配金額としております。 

（注） 第40期計算期間末における費用控除後の配当等収益額（0円）、費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額（0円）、収益調

整金額（492,187,412円）および分配準備積立金額（1,100,503,644円）より分配対象収益額は1,592,691,056円（10,000口当たり971円）

であり、うち164,018,554円（10,000口当たり100円）を分配金額としております。 

 

  



品 名：02_90039_110844_110845_007_03_アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（資産成長型）・（予想分配金提示型）_1011127.docx 

日 時：2024/06/04 16:57:00 

ページ：28 

 

 

－ 28 － 

アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド（予想分配金提示型） 

○分配金のお知らせ  

 第35期 第36期 第37期 第38期 第39期 第40期 

１万口当たり分配金（税込み） 100円 100円 200円 200円 200円 100円 
 
 

★分配金の内訳、税金の取扱いは以下のとおりです。（各決算期ごとに計算されます。） 

 
 
◇課税上の取扱い 

①分配金の課税について 

 ・ 分配金は「普通分配金」と「元本払戻金（特別分配金）」に区分され、普通分配金に課税されます。 

 ・ 分配落ち後の基準価額が受益者の個別元本と同額または受益者の個別元本を上回る場合には、分配金の全額が普通分配金となります。 

 ・ 分配落ち後の基準価額が受益者の個別元本を下回る場合には、下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）、分配金から元本払戻金（特

別分配金）を控除した額が普通分配金となります。ただし分配落ち後の基準価額が受益者の個別元本を下回り、かつ分配金と分配落ち

後の基準価額を加えたものが受益者の個別元本と同額か下回る場合には、分配金の全額が元本払戻金（特別分配金）となります。 

 ・ 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

②個人の課税上の取扱い 

 ・ 元本払戻金（特別分配金）：元本払戻金（特別分配金）は、お客様の取得元本の一部の払い戻しに当たるため、課税されません。 

 ・ 普通分配金：個人の受益者の源泉徴収時には、配当所得として以下のように課税されます。 

20.315％（所得税15.315％、地方税５％） 

※ 法人の場合は上記とは異なります。 

 

※税法が改正された場合等には上記の内容が変更されることがあります。詳しくは販売会社へお問い合わせください。 

※外国税額控除の適用となった場合には、普通分配金から源泉徴収される税額が上記と異なる場合があります。 

※税金の取扱いの詳細については、税務専門家等にご相談されることをお勧めします。 
 

 

○お知らせ 

2023年10月26日以降において、当ファンドの信託約款について、以下に掲げる事項を内容とする変更を行

いました。 

 

受益者に対して行う公告の方法を電子公告に変更したため、所要の変更を行いました。 

 （変更日：2024年３月１日） 
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アライアンス・バーンスタイン・世界ＳＤＧｓ株式ファンド 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2024年４月25日現在) 

＜アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド＞ 
 下記は、アライアンス・バーンスタイン・日本債券インデックス・マザーファンド全体(108,491,820千口)

の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

国債証券 
101,300,000 101,297,584 78.9 － － － 78.9  

(101,300,000) (101,297,584) (78.9) (－) (－) (－) (78.9) 

合 計 
101,300,000 101,297,584 78.9 － － － 78.9  

(101,300,000) (101,297,584) (78.9) (－) (－) (－) (78.9) 
 
（注） （ ）内は非上場債で内書きです。 

（注） 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

（注） 額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

（注） －印は該当なし。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
国債証券 ％ 千円 千円  
第1164回国庫短期証券 － 34,200,000 34,199,452 2024/６/20 
第1170回国庫短期証券 － 34,100,000 34,098,363 2024/７/22 
第1209回国庫短期証券 － 33,000,000 32,999,768 2024/５/７ 

合 計  101,300,000 101,297,584   
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

 

銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 
内 

  百万円 百万円 

債券先物取引 １０年国債標準物 128,149 － 
 
（注） 単位未満は切り捨て。 

（注） －印は該当なし。 

 

国内公社債 

先物取引の銘柄別期末残高 
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   Shares Value Net Assets 
    (USD) %

TRANSFERABLE SECURITIES QUOTED ON A STOCK EXCHANGE OR DEALT IN ON ANOTHER REGULATED MARKET
COMMON STOCKS
INFORMATION TECHNOLOGY

HEALTH CARE

FINANCIALS

INDUSTRIALS
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 Rate Date Shares Value Net Assets 
    (USD) %

CONSUMER STAPLES

CONSUMER DISCRETIONARY

UTILITIES

MATERIALS

Total Investments

Time Deposits

Total Time Deposits
Other assets less liabilities
Net Assets
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FORWARD FOREIGN CURRENCY CONTRACTS

 Contracts to In Exchange  Unrealized 
 Deliver For Settlement Appreciation/ 
Counterparty (000) (000) Date (Depreciation)
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